Quæst. 712. An & qualiter eadem res & ipsius legari possit cum effectu solvendi eam & ipsius?

1. **R**Esp. pro diversitate casuum diversimode respondendum, nam primò si eadem res in individuo legata ab eodem in testamento & codicillo ailiave scriptura eidem legatur plures, res ipsa aut ejus estimatione non nisi semel tantum debet solvi, neque etiam præter rem ipsam præstamat potest peti ejus estimatione, nisi aliud constet de contraria voluntate testatoris. l. 34. §. 1. ff. de legat. 1. de Lugo. l. c. num. 274. contrarium tenere videtur Lauterb. §. 29. dum ait: si res eadem ab eodem legata in diversis scripturis, ita ut, si ex una sit consecutus estimationem, ex altera rem ipsam adhuc petere possit juxta l. 34. §. 2. juncto §. 6. Inst. de legat. ob rationem in l. 88. de V. & Secus, si in eadem scriptura plures leguntur.

2. Secundò: si eadem res à diversis testatoribus, quorum unus non est hæres alterius, legatur eidem Titio, isque eam jam habet ex testamento unius, & secundè possidet, non potest ejus estimationem ab alterius testatoris hærede petere. §. si cui res aliena. & §. sicui fundus. Inst. de legat. si tamen ex primo estimatione recepit, posset rem ipsam à secundo petere de Lugo. l. c. Struv. ad ff. delegat. th. 11. Lit. a. Muller. ibid. Idem est, ut de Lugo, testator gravavit duos hæredes singulos in solidum, ut rem eandem darent Titio.

3. Tertiò: quando eadem quantitas bis in eodem testamento aut codicillo legatur eidem, semel tantum debetur, & non præsumitur, testatorem legatum multiplicare voluisse, nisi hoc legatarius evi-

evidentissimis probationibus ostenderit. *L. 34. §. 3.*
L. 86. §. 1. ff. de legat. 1. l. 66. §. 5. ff. de legat. 2. de Lugo. l. c. num. 275. Lauterb. cit. §. 29, imò, ut de Lugo, si primo legetur absolutè, & dein in eodem testamento sub conditione, censetur revocatum legatum purè, & relictum solum conditionate, & è contra. Item si primò legata quantitas major, & postea minor, vel è contra, censetur prima dispositio revocata. *L. certum ff. de adimend. legat.* si verò in diversis instrumentis, ut in testamento & codicillo eadem vel diversa quantitas legatur, utraque debetur, nisi contraria testatoris intentio ab hæredie probetur. Idem est, si in altero instrumento legarerum cum alia varietate, quòd ad qualitatem, tempus, locum. *L. quinquaginta. ff. de probat. Lugo. l. c. has num. 276.* addens limitationes: nisi eadem vel diversa quantitas in diversis instrumentis legaretur ad eundem finem. v. g. ad alimenta, quo casu dicit standum posteriori per *L. libertis quos ff. de alim. & cibari. legat.* vel nisi testamenta facta simul, & testator unum sibi reservavit, quo causa, si quantitas est diversa, minor debeatur; quia hæres est in possessione, pro quo posteriore citat Molin.

4. Quartò dum eadem res. v. g. decem modi tritici legantur pluribus. v. g. Titio & Cajo, simil seu conjunctum, cuivis legatariorum præstatur, non insolidum, sed singulis dimidia pars, ubi enim duas personæ in eadem oratione per voculam & conjuguntur, ad communum vel onus censentur communicative & collectivè, non distributivè, ut fiat divisio inter eas. Muller. *l. c. lit. y. Lugo. l. c. num. 277.* si verò eadem res seorsim legatur pluribus, cùm potuerit testator posteriore legato prius revocare, vel priori legatario addere solum, vel singulis legare in solidum non revocando prius, de quo forte non cogitavit, vel si cogitaverit, voluit, ut res uni, alteri æstimatione detur; hincinquam, in his primò attendenda & præferenda intentio testatoris, si de ea constare possit. & quidem si primo modo legavit, priori legatario nihil debetur. Si secundò modo, singulis debetur in solidum. Si tertio modo, illi ex legatariis conceditur electio circa rem & æstimationem, qui prior petierit, ita de Lugo *l. c. citatis. L. si pluribus. L. si plane. ff. de legat. 1. L. qui duos ff. de legat. 2. L. si res misi. ff. de legat. 3.* & si res primo legatario petenti tradita absque culpa hæredis pereat, antequam secundus petat, huic non deberi æstimationem; quia haec non debetur nisi in defectum rei, quæ si non exstat amplius substantia legati exspirat, ita apud de Lugo Molin, *d. 199.* Vsq. *de testam. c. 8. §. 4. du. 12.* Arg. *L. Titiæ testores. §. fin. & L. filii familiæ. §. fin. ff. de legat. 1.* quòd si verò de tali intentione testatoris non constiterit, inhærendum dicit Lugo principiis, de quibus Jurisconsultus in *L. 33. ff. de legat.* nimirum non presumi prius legatum revocatum, nisi id evidenter appareat. ex ea ratione, quòd non censetur in eadem scriptura mutasse voluntatem revocando legatum, nisi id declareret; ut nec præsumi possit obliuio legati in eodem instrumento prius facti. & præsumi omnes pro virili portione, hoc est, per æquales partes ad legatum vocari, nisi ex scriptura manifestum sit singulis in solidum relictum legatum, ex ea ratione, quòd modus ille legandi pluribus in solidum rem eandem sit in usitatus & extraordinarius; adeoque recte in dubio censetur non adhibitus ex intentione testatoris, sed potius contrarius, qui communis & usitatus est, nimirum vocando plures legatarios simul seu ad æquales partes.

R.P. Lear. *Jur. Can. Lib. III.*

Quæst. 713. An legari posse inutile?

R Esp. legatum, ex quo legatarius nihil commodi acquirit (quale est legatum v. g. debiti puri absque interusurio, hoc est, sine incremento ipsius debiti, contingente ex quantitatis debitæ auctiōne, vel ex remissione modi, temporis, conditionis, loci, perpetua exceptionis, & absque representatione, quæ est solutio alicujus ante diem, quā solvi debebat) inutiliter legatur v. g. creditori, & videtur consequenter in ratione legati nullum esse. Duanen. *ad l. 28. & seq. ff. de legat. 1.* Cujac. *ibid.* Donell. *comm. civil. c. 11.* Vinn. *ad §. 14. Inst. de legat.* Ludvvel. *exercit. 9. th. 4. lit. B.* & plurimi alii apud Muller. *inf. de legat. th. 12. lit. a.* dicentes sic statuere ad unum omnes Interpretes provocantes ad §. 14. Inst. de legat. plurimosque textus alias ab eo citatos, quamvis dissentiat Gunther. Martini in *dissert. hac super quæst. ab eo adita. ubi th. 4. & seq.* afferit, legatum debiti puri absque interusurio & representatione relictum creditori valere & subsistere ex ea ratione, quod res eadem possit deberi ex pluribus causis, puta, ex contractu, legato aliâ causa, unde nascatur multiplex actio, quam expedit competere alicui, & in præsente creditori. Porro vide apud Muller. *l. c. & num. 8.* plura exempla, in quibus propter representationem legatum debiti factum creditori evadat utille, & consequenter subsistat.

Quæst. 714. Diem legati cedere quid sit, & quando cedat?

1. R Esp. ad primum: diem legatorum cedere nisi est aliud quâm legata incipere deberi, hoc est, quando obligatio, quæ legata & fideicomissa debentur, primo nascitur *l. 213. ff. de V. S.* unde aliud est, cedere diem legati, & aliud, illud aut ejus dominium acquiri; nec à cessione diei ad illius acquisitionem valet argumentatio. dies autem venire dicitur, quando res legata peti potest.

2. R Esp. ad secundum primum: tametsi de jure veteri legata non nisi à die apertarum tabularum & a ditate hæreditatis cedebarunt; hodierno tamen jure legati puri quale dicitur illud, cui nihil adjectum, quod vel obligationem vel exactiōnem illius differre possit, quare etiam adhuc est, quod sub modo relinquitur; cùm non omnis adjectio faciat legatum non purum, sed tantum duas ejus species, nimirum conditio & dies. Lauterb. *adff. quand. dies legat. §. 3.* dies cedit ex dicti mortis testatoris, licet neendum agnatum. *l. 5. §. 1. ff. quand. dies legat. l. unic. §. 1. & 5. c. decaduc. toll.* Idque, sive sit legatum particularē, sive universale. Carpz. *ff. F. p. 3. c. 14. d 23. n. 11.* Lauterb. *l. c. §. 4.* quamvis enim non nisi per aditionem hæreditatis hæres quasi ex contractu legatarii & fideicomissarii obligetur. *l. 5. §. 2. ff. de O. & A. fictione iuris obligatio fingitur nata mortis tempore, & ex eo tempore hæres successisse defuncto intelligitur. l. 19. §. 3. ff. de R. I. Peregr. de fideicom. a. 31. n. 2. & 3.* Lauterb. *l. c.* Idque etiam si hæres sub conditione institutus & legatarius ante existentiam conditionis mortuus sit. v. g. dum testator dixit: Titius, si navis ex Asia redierit, hæres esto, & dein subjunxit; Titius Cajo centum dato: quia legatum adhuc purum est, non obstante hæredis institutione conditionata, illiusque spes ad Caij hæredes transmittitur, & conditione illa eveniente, tempus illud retrotrahitur & conjugitur cum die mortis. *l. 7. §. 1. l. 19. §. 2. ff. quand. dies legat.* Lauterb. *l. c.* Ut autem hæc cessio legatorum purorum locum habeat, requiritur primò, ut legatarius sit superstes testatori; legata-

rius enim testatore superstite decadens nihil ad hæredes suos transmittit, seu legatum sit quasi caducum. *L. unic. c. de caduc. toll.* nisi contrarium voluisse testatorem ex urgentibus conjecturis constet; cum is intransmissibilia possit facere transmissibilia. Muller. *ad ff. quand. dies. tb. 45. lit. 4.* Menoch. *4. praf. sum. p. 201. num. 11.* Secundo, ut legatum, si dies illius caderet, statim à morte testatoris maneret legatario. quale quia non maneret, si v. g. testator in testamento seruo suo linquit libertatem & legat aliquid, legatum hoc non cedit à die mortis testatoris quo ad transmissionem, sed à die aditæ hæreditatis, utpote libertate non priùs competente, quam aditâ hæreditate. *l. 7. §. fin. & l. 8. ff. quand. dies legat.* Muller. *l. c.* Tertio, ut omnes res legatae pure & conjunctim sint legatae; si enim una purè altera conditionatè alternative seu disjunctivè sint legata, legatario moriente ante eventum conditionis, etiam re pure relicta non transmittitur ad hæredes. Muller. *l. c. cum Menoch. l. c. num. 33.* cùm ut Idem. *num. 31.* enarratio plurium rerum modo disjunctivo non faciat plura certa legata. Quartò ut res legata ex natura sua sit transmissibilis ad hæredes legatarii; sunt enim quædam, qua ad hæredem non transeunt, sed in sola persona legatarii subsistunt, scilicet ususfructus (qui tamen etiam quo ad transmissionem cedit, si subrogatus in locum annui legati. per *l. 12. §. 2. ff. quand. dies. l. c. lit. 2.*) habitatio, libertas, optio legata, legatum seruo per testamentum manumisso de quibus omnibus vide Struv. *cit. tb. 45.* singula citatis textibus stabilientem.

2. Resp. ad secundum secundò: in legato non puro, cui adjecta conditio, dies cedit, non extempore mortis testatoris, sed eveniente conditione. *l. 5. §. 2. ff. quand. dies legat.* Unde cùm conditio suspendat obligationem, & spes tantum sit debitu, si legarius vel fideicommissarius ante conditionis existentiam decesserit, jus legati seu fideicommissi ad hæredem suum non transmittit; sed legatum vel fideicommissum penes gravatum remanet. *L. unic. c. de caduc. toll.* Mantic. *de conject. ult. vol. l. 11. tit. 20.* Gail. *l. 2. obs. 132.* Peregr. *l. c. n. 6.* Lauterb. *l. c. §. 6.* quia dies nondum cessit, & restator legatario, non verò ejus hæredibus incognitis, benefacere voluit. adeoque necesse est, ut legarius ipso tempore, quo dies cessit, existat juxta *l. 9. ff. pro socio.* Secus, ac contingit in conventionibus conditionatis. v. g. promissione; cùm licet is, cui sub conditio quid promissum, decedat ante existentiam conditionis, spem tamen in hæredem suum transmittit, cui dein adveniente ea, res promissa debetur. cuius disparitatis rationem hanc dat Lauterb. quod in conventionibus quilibet non sibi tantum, sed & hæredibus suis voluerit prospicere; legator verò in legando soli legatario, nisi aliud expresserit.

3. Limitatur de cætero haec responsio primò ita, ut si conditio, etiam expressis verbis adjecta, ex dispositione legis vel ex natura rei legata tacitè insit. v. g. si hæreditas adita fuerit, legatum manet purum, ejusque dies statim à morte testatoris cedat, transmittatur ad hæredes, etiam legatario, antequam hæres adierit hæreditatem, mortuo. Lauterb. *l. c. §. 7.* ubi etiam notat legatum purè relictum, fieri conditionale, si nimis sub conditione adiunatur; eo quod tunc eo ipso detur sub conditione contraria, ita ut, ante hujus contraria eventum dies illius non cedat, & consequenter, si legatarius prius moriatur, illud ad ejus hæredes non

transmittatur juxta *l. 6. ff. quand. dies legat.* & *l. 10. ff. de adm. & transf. legat.* Secundo, si conditio valida non sit, & de jure non subsistat (qualis est conditio impossibilis & turpis) legatum purum est, & ejus dies statim cedit. *l. 5. §. 3. & 4. ff. eod.* Tertio, ut legatum conditionale transmittatur ad hæredes legatario mortuo ante conditionis eventum, si testator voluerit ad eos transmitti. Quarto, si quid legatum alicui sub nomine dignitatis vel officii, etiam ante conditionem præmortuus; quia tunc non tam personæ quam dignitatil legatum censemur juxta *l. 20. §. 1. ff. de ann. legat.* Idem est, si legatum relictum Principi, ita ut tunc quoque spes transmittatur ad succéssorem! *l. 56. ff. de legat. 2.* verius tamen, si nomen Principis expressum, ita ut tunc videatur testator non respexisse ad dignitatem, ut Menoch. *4. praf. sum. 112. num. 12. & seq.* Mantic. *l. c. l. 8. tit. 17. num. 1.* Stryck. *dissert. de aquisit. intuit. dignit. s. 2. tb. 48. & seq.* item si legatum relictum Augustæ, ita ut & hoc exspiret, si ea ante cessionem diei moriatur. *l. 59. ff. de legat. 2.* Lauterb. *l. c. §. 8.*

4. Resp. tertio: si legatum relictum sub die, & is omnino certus & quando exstiturus, cedit ex tempore mortis testatoris aquæ ac in puro legato. *l. 5. §. 1. l. 22. §. 1. ff. quand. dies legat.* Struv. & Muller. *ibid. tb. 46.* cùm dico hic exactionem quidem, non obligationem & actionem suspendat. & in eo tantum differt à puro, quod hoc statim peti possit, in illo vero exspectandas dies, qui tempore mortis quidem cessit, sed non venit. *l. 213. ff. de V. S. unde legatario ante diem venientem defuncto, ad hæredes transmittitur.* *cit. l. 213.* Lauterb. *§. 9.* si vero dies, sub quo relictum in certus non faciens conditionem, v. g. lego Titio, quando morietur (qui dici non potest non existere vivente legatario; cum dies mortis annumeretur vitæ) statim cedit tempore mortis testatoris. Sic autem dies incertus subeat rationem conditionis, & sit simpliciter incertus, ante diem evenientem legatum non cedit, & eousque obligatio & actio suspenditur, non secus, ac in aliis legatis conditionatis, & si legatum ante talem diem solutum, perinde ac si non recte solutum repeti potest per *l. 16. ff. de cond. indeb.* Lauterb. *§. 10.* qualiter vero distinguendum dies incertus quando, & certus an, vide apud eundem. qui etiam *§. 11.* dicit bene notandum, & ex verbis, qualitate & scopo desumendum, an dies incertus ipsi substantia legati, an vero ipsi præstationi & executioni appositus: ut si testator dixit: Titio lego centum, quæ ipsi, si pubes factus fuerit, hæres meus dato. in quo posteriore casu legatum statim cedit ex die mortis testatoris, & transmittitur ad hæredes legatarii vel fideicommissarii, etiæ si antequam legatum relictum sciverit, mortuus sit. *L. fin. c. quand. dies legat.* vel etiam is legatum accepit; sola que talis legati exæctio & executio ad existentiam usque diei suspenderit. Porro hic dicta de cessione diei procedere quoque in fideicommissis universalibus constat ex dictis, & cum communis contra Fabrum defendant. Gail. *l. 2. obs. 131.* Peregr. *l. c. a. 31. num. 2.* Bachov. *ad Trenst. vol. 2. d. 14. tb. 8. lis. A.* Lauterb. *l. c. §. 12.* Notandum quoque ad calcem hujus materiae de cessione diei; quod dies semel tantum in uno legato cedat, in pluribus vero sèpius sic in annuis & menstruis legatis legatum primi anni vel mensis purum est, & cedit morte testatoris; sequentium vero annorum & mensium legata sunt conditionata, nimis, si legarius eo usque vivierit, & cedunt singulis annis vel in initio vel in fine

sime anni Struv. adff. quand. dies legat. th. 49. pro sim-
gulis citans plures leges.

*Quæst. 715. An & qualiter legatum re-
pudiari possit?*

Resp. primò: repudiari posse legatum extra con-
troveriam est, circa quod notandum, quòd si
hæres ante legatarii agnitionem vel repudiationem
ab eo factam rem in specie legatam alienaverit, aliena-
tatio ab initio nulla fuisse censetur; repudiatione
autem facta, ex post facto censetur, quòd aliena-
tio ab initio fuerit valida. *I. 15. ff. de reb. dub. quia
res retro putatur fuisse hæredis.* Lauterb. *inf. de le-
gal. §. 44.*

2. Resp. secundò: legatarius tamen legatum pro
parte acquirere, & pro parte repudiare nequit. *I. 38.
pr. ff. de legat. I. idque, ut Lauterb. Sabelli &c. pro-
pter honorem & approbationem ultima voluntatis.
Secus est, si nominatim plures res diverse sint lega-
ta, & sic plura censentur legata. I. 2. & 5. ff. cod. in
quo disert ab hærede, cui si plures diversa portiones
hæreditatis relîcta, omnes agnoscere vel repudiare
debet. nisi tamen unum ex legatis onus habeat; cum
ferendum non sit, ut, qui lucrum amplectitur, onus
ei annexum contemnat. Sic si universitas legata, v.g.
grex ovium non possunt quædam solum capita vin-
dicari, quia unum censetur legatum. §. 18. *Inst. de
legat. I. 22. ff. de legat. I.* Lauterb. *cit. §. 44.**

*Quæst. 716. Qualiter & quando domi-
nium rei legatae transcat ad legatari-
um?*

Resp. rei in singulari legatae purè & non in diem
moxab adita per hæredem hæreditate dominium
transit in legatarium, ipso etiam nesciente, revoca-
bilitate tamen, ita ut, si ipse postmodum conscius re-
lîcta sibi legati, illud repudiet, censeatur nunquam
comparasse illud. si autem acceptet illud, censetur il-
lus dominus, non tantum ab adita hæreditate, sed &
à morte ipsius testatoris; atque ideo ab eotempore
debentur ei fructus rei legatae. de Lugo. *de J. & J.
tom. 2. d. 24. n. 238.* Unde, ut Idem bene distinguit;
dominium triplex, unum sicutum, quod in ordine ad
effectum transmissionis illius ab hæredes legatarii
(quia etiam ante aditam hæreditatem mortuus illud
ad eos transmittit) singitur habuisse legatarium à mo-
mento mortis testatoris ad aditam usq; hæreditatem;
cum interea revera non sit dominus, ut etiam Lau-
terb. *cit. §. 44.* Secundum verum ab adita hæreditate
ad acceptancem usque, sed revocabile, ita ut tunc
in casu revocationis nunquam fuisse dominus cen-
seatur Lauterb. *I. c.* Tertium irrevocabile, nimis
post acceptancem. Si vero legetur purè & non in
diem res indeterminata, non transit dominium in le-
gatarium, nec debentur ei fructus rei legatae, nisi à
tempore quo hæres fuit in mora rem tradendi. Idem-
que est, quando etiam res determinata legata, sed in
diem, sive certum, sive incertum, vel sub conditione;
ita tamen, ut non transcat dominium tunc in legata-
rium nec debeantur ei fructus, nisi impleta conditio-
ne vel adveniente die. ita de Lugo *I. c.* qui inde recte
deducit, quòd, si post mortem testatoris moriatur le-
gatarius, cui res determinata purè, adeoque statim
danda, legata, transmittatur ad hæredes ejus legatum.
si vero ei legata res incerta, sed purè & non in diem
incertum, transferatur ad ejus hæredes, non quidem
dominium rei legatae, utpote quod necdum habue-
rat, sed jus, ut eis solvatur legatum cum hypotheca
in universa hæreditate. si legata res, sive certa, sive in-
determinata sub conditione vel in diem incertum,

R.P. Lenr. Jur. Can. Lib. III.

quæ conditio vel dies moriente legatario necdum e-
venerat, nihil transmittitur ad hæredes illius, sed ex-
spirat legatum; quia numquam ei debitum fuerat.
fucus, si res in diem certum legata; cum quia tunc
debetur, legatum absolute, et si tunc necdum solven-
dum, sed potea, & ideo jus illud transmittitur ad ha-
redes legatarii, quem tamen semper necessè est su-
pervixisse testatori.

*Quæst. 717. An & qualiter legatarius
propria autoritate legata accipere
corumque dominium usurpare possit?*

Resp. tametsi dominium rei legatae sicutum à morte
testatoris; quin & verum ab adita hæreditate se-
cundum jam dicta specter ad legatarium, & inter-
dum ipso jure sola legis dispositione transcat ad il-
lum, ita ut nullo momento maneat apud hæredem,
illud tamen seu ejus possessionem propria authori-
tate arripere seu usurpare non licet. de Lugo. *I. c. n.
240.* Lauterb. *ad ff. de legat. & fideicom. §. 42.* Sed
illud seu potius ejus possessio expectanda & pra-
stanta ab hærede secundum dicta & declarata supra
ad initium hujus §. de definitiōne legati particula-
ris. ita etiam, ut si defacto à legatario occupatum
fuerit, hæres illud per interdictum quod legatorum
avocare possit per *I. 1. §. 1. ff. quod legator.* Lauterb.
I. c. quin & legatarius jure sui privetur legatumque
hæredi amittat. *I. 5. c. de legat.* Clarus. *§. testamen-
tum. g. 68.* in jure notissimum esse dicens, de Lugo.
Lauterb. *I. c. cu.* Carpz. *J. F. p. 3. c. 13. def. 30.* &
quamvis hanc penam amissionis legati tunc solum
procedere velint, quidam per *et. I. 1. §.* rediguntur
quando legatarius post aditam hæreditatem illud us-
surpavit (ita ut, si id fecerit ante additionem, tantum
cogatur reddere, quod accepit, ut postea illud ab hæ-
rede accipiat; rectius tamen alios sentire, quod in
utroque casu pena illa locum habeat, cum Molin.
d. 194. asserit de Lugo *I. c.* ubi etiam, quòd ea pæna
ante sententiam Judicis non incurritur; quin &
omnino non incurritur, ubi legatarius sine sua cul-
pa illud accepit & usurpavit, ut si nemo erat, a quo
illud peteretur; vel si testator ad hoc expressè vel ta-
citè facultatem fecerat. De Lugo. Lauterb. *LL.
cu.* & posse testatorem ad hoc facultatem concedere,
Clarus *I. c.* citatis dicit esse communem. uti etiam te-
statorem posse per constitutum à se possessorium, vel
etiam rem legatam tradendo mortem suam præveni-
re, & tunc legatarium estimationem petere non pos-
se, nisi aliud conjectura fortior doceat, cum citatis à
se Brunem. & Stryckio asserit Lauterb. ubi tamen
hæres rem legatam possidens, legatario volenti pro-
pria autoritate eam apprehendere virtute licentiae
sibi ad hoc à testatore concessa, resistere non pos-
se legatarium & etiam per vim eam apprehendere,
Clarus *I. c.* dicit esse quoque communem. si tamen
etiam legatarius rem legatam propria autoritate
acepsisset citram, et si male fecisset, non tenerit am-
men eum in conscientia restituere, tradit apud de Lu-
go. Valsq. *de testam. c. 8. §. 3. dub. 6.*

*Quæst. 718. Quænam dentur reme-
dia ad consequenda legata particula-
ria?*

Resp. primò: dantur ad illa consequenda tria
juris remedia ordinaria: nimirum actio in rem,
actio hypothecaria, & actio personalis ex quasi con-
tractu. *§. 2. in fin. Inst. de legat. & ibi Brunem.
Lauterb. inf. de legat. §. 43.* quæ tamen tria remedia

Tit. 2

ordina-

ordinaria qualiter locum non habeant in fideicommisso seu legato universalis, dictum est §. *preced.* Per actionem in rem tametsi principaliter, non tamen solum, ut volunt aliqui, intelligitur rei vindicatio; cum plures aliae actiones reales sub ea comprehendantur. Dum enim res incorporalis vel aliud jus in re legatum est, post ejus agnitionem non competit rei vindicatio, sed actio ex tali jure descendens. V. g. servitute legata, confessoria directa; si aliud jus legatum, datur actio utilis. Sed neque actio in rem in omnibus legati speciebus, nec semper locum habet, sed saltem, si legatario dominium aliud jus in re quartum fuerit; cum ea supponat jus in re competens legatario.

2. Actio hypothecaria vel quasi serviana legataria in omnibus defuncti bonis concessa in securitatem legati. *I. i. c. comm. de legat.* Lauterb. *I. c. §. 46.* dicens actionem hanc juri ff. incognitam beneficio Justiniani acceptam ferendam. Competit autem haec hypotheca a tempore mortis testatoris etiam in legato conditionato. Lauterb. §. 46. non tamen in re legata. Arg. *I. 64. ff. de furt.* nec in bonis hereditatis aut alterius propriis onerati legato; sed tantum in bonis, qua ad personas gravatas a testatore pervenerunt. Lauterb. *I. c.* datur haec actio contra singulos heredes, etiam tertium possesseorem. §. 7. *Inst. de act. I. 18. c. de pignor.* *I. 12. c. de distract. pign.* qui tamen gaudet beneficio excusacionis. Lauterb. *I. c.* non tamen datur contra singulos heredes in solidum, sed dividitur inter plures, licet jus pignoris sit indivisibile. *I. 65. ff. de evict.* cum hoc jus pignoris non tam hereditarium, quam rebus hereditariis primum, & quidem singulis heredum portionibus pro rata debiti a lege impositum. Lauterb. cum Franzk. *ad ff. de pignor. n. 37.* nec datur contra credidores defuncti hypothecarios; hi enim omnes etiam chirographarii nudii legatariis & fideicommissariis praferuntur; eò quod legatum est donatio, quilibet autem de suo tantum debet esse liberalis; & credidores certent de domino vitando, legatarii de lucro quaerendo juxta *L. fin. §. 4. c. dejur. delib.* nec denique legata debent nisi deductio are alieno. *S. fin. Inst. de leg. falcid. I. 6. c. eod.* Carpz. *p. 3. c. 13. d. 18.* Mævius. *p. 7. decis. 246.* Lauterb. *I. c.*

3. Tertia est actio personalis & speciali nomine dicta actio ex testamento; eò quod jure veteri legata non nisi testamento relinquebantur, & testamentum erat causa sine qua non; retentoque hoc nomine etiam hodieum, & si legata nunc ex quavis ultima voluntate ipsaque obligatio non ex testamento, sed ex quasi contractu, agnitione nimis ultime voluntatis oriatur. conceditur legatarius adversus heredes aliasve personas oneratas ad legata consequenda, de cuius actionis causa efficiente proxima de quo ejus obiecto, subjecto, exercitio vide Lauterb. §. 48. *E plurib. seq..*

Quæst. 719. An, à quibus, quibus, quorum & qualiter legatorum causâ ca- veatur?

1. Resp. primò: cum legati (idem est de fideicommissis) per conditioni vel diei adjectionem extraditio quandoque suspendatur, ne interea relegata vel per fideicommissum relicta dilapidata per heredem eoque non existente solvendo, legatum vel fideicommissum intercidat, heres, qui possessioni bonorum incumbit, cautionem interponere debet. *I. i. §. 2. ff. ut legat. servandor.* *I. 12. ff. quisatisd. cog.* cautione haec est, quæ onerata legatis vel fideicommissis

sunt datis fidejussoribus cauent legato aut fideicommisso honoratis, seu ultima voluntate relicta eo tempore, quo testator voluit praefituros, dolumentum absfuturum. Lauterb. *in ff. legator. servandorum* §. 2. Dicitur etiam stipulatio præatoria, quia a Prætore introducta cit. *I. i. §. 2.*

2. Resp. secundo: ad eam præstandam tenentur omnes legatis & fideicommissis gravati eorumque substituti heredes & successores, cujuscunque dignitatis & facultatum sint. pro uthac habentur cit. §. 1. 6. 12. etiam dum nulla adest suspicio futura dilapidationis seu consumptionis Carpz. *J. F. c. 3. d. 38. n. 8.* Peregr. *de fideicom.* a. 40. n. 10. Muller. *in ff. ut legat. velfideicom. th. 51.* Brunem. *ad I. i. ff. eod.* dicens esse specialie, quæd heres locupes cavere teneatur. Lauterb. *I. c. §. 3. & DD.* communiter ad *I. 12. ff. quisatisd. cog.* ita ut nec rerum immobilium possesseores ab ea sint liberi, non tamen ultra vires gravandi. Ceterum prædicta personæ offerre non tenentur cautionem, sed tunc demum eam præstare, si postulata a legatariis vel fideicommissariis; & quidem ante, non post contestatam item. *I. i. §. 9. ff. ut legat. velfideicom.* Lauterb. *ibid. §. 4.* Liberantur autem ii a præstanda cautione in sequentibus casibus. Primo si ea remissa heredi a testatore. Faber. *in eod. I. 6. tit. 29. def. 1.* Muller. *th. 51.* Lauterb. *I. c. §. 8.* idque vel expresse prohibendo, vel heredi dando licentiam bona pro libitu alienandi. Carpz. *I. 6. resp. 31. n. 1.* Lauterb. *I. c. §. 8.* cautio autem tunc condici potest juxta *I. i. ff.* ut in possessione leg. Lauterb. *I. c.* Muller. *I. c. th. 53.* idque speciali favore ultimarum voluntatum ne frustrentur. accipiendaq; haec remissio quod ad primum cautionis membrum, non quo ad posterius de dolo malo ab futuro. Item si cautio remissa a legatario; qua fortè nullus dilapidationis est metus. Secundò si heres in continentia offerat manifestam probationem nihil deberi. Tertiò si heres hereditatem non adiit. Quartò si Fiscus succedit, *I. i. §. 18. ff. ut legat. servandor.* quia si semper futurus solvendo præsumitur, quam tamen præsumptionem tanquam præsumptionem juristarum probationem admittere ait Lauterb. Quintò si legatarius pendente conditione decesserit. cit. *I. i. §. 14.* Sexto in tantum liberantur per privilegium res publicæ, quæ nude re promittunt voluntati defuncti statum iri. *I. 6. §. 1. ff. eod.*

3. Resp. ad tertium: præstatur cautio omnibus legatariis & fideicommissariis, etiam universalibus eorumque substitutis. *I. 13. ff. quisatisd. cog.* Item successoribus. *I. i. & I. 14. ff. & I. 4. c. ut legat. velfideicom.* Legatariorum procuratoribus specialiter ad hoc constitutis. cit. *I. i. §. 4.* iisque, quorum juri legatarii subjecti, sed sub conditione, de qua cit. *I. i. §. fin.* Si pluribus res eadem relicta, vel plures de ea contendunt, caendum omnibus. *I. 3. & 16. ff. ut legat. velfideicom.* & quidem priores in successione hanc cautionem petere debent. *I. 69. §. 3. ff. de legat. 3.* ut autem dicta personæ postulare possint cautionem, quin & aditionem hereditatis, ut Muller. *I. c.* debent probare legatum vel fideicommissum, non quidem plene & in processu judicario, sed solum summarie per exhibitionem scripturar, in qua relatum affirmatur. *I. 5. §. 2. ff. ut legat. velfideicom.* unde nec Judex desuper subtiliter cognoscere debet. *I. i. c. eod.* Muller. Lauterb. *LL. cit.* cum in causis summariorum exceptions altioris indaginis non admittantur, nisi tamen quis in continentia certo & evidenter probare vellet, nullo modo legato vel fideicommisso locum esse. Lauterb. *I. c. §. 5.* cum Carpz. *J. F. p. 1. c. 8. def. 17.*

4. Resp.

4. Resp. Ad quartum: super quibus cautio praestanda sunt legata & fideicommissa, tam universalia quam particularia, maxime conditionata & sub die relieta. *cit. L. 1. §. 2. l. 14. ff. ut legat. vel fideicom. in legatis enim puris regulariter non praestatur cautio, sed demum lite mota, si exercitium judicij moram habeat. cit. l. 14. Lauterb. cit. §. 5.*

5. Resp. Ad quintum: praestatur cautio hoc modo; ut oneratus legato coram competente Judge, ubi est haeres, vel in loco, ubi haeres domicilium habet (uti etiam esse in arbitrio legatarii, an petitionem cautionis instituere velit in foro domicili, an in foro aditae haereditatis, ait Muller. l.c.) legatario satisdet legati vel fideicommissi servandis gratias. hoc est, ut relictum ejusve pretium, quibus testator dari voluit, his diebus, aut lite finita detur, dolumque abfuturum. Praestatur tantum semel, et si egenos fideiussores datos fuiss^e dicatur. *L. 3. §. fin. ut in possess. legat. nisi aliud suadeat aequitas propter novam urgenter causam, qua videri possunt. L. 4. ff. eod. Muller. l.c. ib. 52. Lauterb. §. 6.* Fit datis fideiussoribus; cum in cautione necessaria satisdatione & pratoria stipulatione regulariter personae intervenientes desiderentur per *L. 1. ff. qui satisd. seq. L. 1. §. 5. & l. 7. ff. de stipulat. pratoria. Lauterb. l.c. cum Mæv. p. 3. decis. 76. num. 1.* Ideoque hypothecaria non sufficit, exceptis tamen patre & domino institutis haereditibus & gravatis legato; hi enim filio vel servo pendente conditione emancipato vel manumisso cautionem hypothecariam praestant. *L. 7. ff. ut legat. vel fideicom. Lauterb. cit. §. 6. in fin. idem dicendum afferens juxta L. 6. §. 1. c. ad Trebell.* Si pater fratri a patre vel matre gravatus restituere, nisi testator satisdationem exigi specialiter disponuerit.

Quæst. 720. An & qualiter legatorum servandorum causâ legatarius mitti possit in possessionem honorum haereditis seu gravati legato, & in ea esse.

R Esp. Si haeres aliusve re in diem vel sub conditione legata gravatus cautionem petitam praestare nolit, nec se offert ad causâ cognitionem in continenti, vel non possit, & per legatarium vel fideicommissarium non stetit, quò minus caveatur, prætor mittit in possessionem rerum haereditariorum. *L. 1. §. 1. ff. ut in possess. legator. Lauterb. in ff. ibid. §. 1. ut etiam, si lite mota haeres sit condemnatus, sed appellavit; in quo casu legatarius cautionem praestare debet in calum succumbentiae, quatenus haereditis interest. Lauterb. l.c. citatis Mæv. p. 7. decis. 336. num. 7. Brunem. ad L. 5. ff. eod. num. 3.* Bona autem, in qua venit immisso, hic veniunt, que in causa haereditaria manent, nec dolo malo in ea esse desierunt, & quorum proprietas vi institutionis in haeredem ad eum spectant. *L. 5. §. 1. 6. ff. ut in possess. item agri vectigales, pignora testatori data, aliaque res bona fide possesse, & fructus. cit. l. 5. §. 7. & seq. Lauterb. l.c. §. 2. non tamen veniunt bona alias haereditis alteriusve successoris propria, nisi ipsius dolo dicta bona haereditaria in haereditate esse desierunt. cit. l. 5. §. 5. 13. & seq.* vel nisi post immisionem culposam adhuc non caueat, nec satisfaciat. Lapsis à petitione cautionis sex mensibus continuis; tunc enim etiam in bona propria immittendendi sunt legatarii vel fideicommissarii. *cit. l. 5. §. 10. & l. 6. c. eod. indeque fructus percipiunt, primò in usuras, dein in sortem computandos, usque dum voluntati defuncti satisfiat. cit. l.*

5. §. 16. Coler. de process. execut. p. 3. c. 12. n. 28. Mæv. p. 1. decis. 208. n. 3. Muller. in ff. ut in posses. ib. 55. Interdum tantum immisso conceditur facultas ad necessitatem consumendi. *L. 14. ff. eod. ita ferè Lauterb. §. 3.* De cetero praescindendo etiam ab ista obstinatione haereditis, et si olim jure veteri immisso illa siebat in universa bona, etiam si res minima legata; jure tamen novo, praecedente cognitione causæ, immisso tantum fit pro mensura & quantitate debiti legati, quam sententiam tanquam communem DD. sectantur Brunem. *ad l. 3. c. ut in possess. legator. num. 4. Hahn. ad Wefemb. eod. num. 3.* Lauterb. *ibid. §. 2.* Quod si plures sint legatarii hanc immisionem petentes, omnes immittendi, qui circa præjudicium ordinis vel temporis unum idemque jus habent; quia sunt ejusdem tituli, & inter legatarios rationis prioris immisionis nullus ordo servatur. Stru. & Muller. l.c. th. 56. juxta *cit. l. 5. §. 2. & 3.* Quilibet tamen eorum rei sibi legata servandæ causâ possidet, ut tædio perpetua detentionis & custodie cautionem aut legatario ipsum extorqueat. *cit. l. 5. ipso debent res haereditarias & fructus colligere, & hos non duratores vendere, & pretium servare. cit. L. 5. §. 22.* Lauterb. §. 4. Muller. l.c. th. 57. Si autem haeres adveniente die vel conditione legatis solvendis latidare nequeat, & cautionem juratoriam offerat, non est audiendus, sed legatarius in possessionem mittendus. Bachov. ad Treutl. vol. 1. a. 5. th. 7. lit. a. Muller. *cit. th. 57.* Illud denique hic notandum; per hanc immisionem non tam transferri in legatarios vel fideicommissarios rerum illarum possessionem propriè loquendo, quād detentionem & custodiā, unde nec jus expellendi haeredem habent. *cit. l. 5. §. 22.* Sed simil cum eo possident, etiam si interea adveniat conditio; sed tunc adeundus Judex competens. *L. 5. c. eod. multoque minus proprietas & dominium, quā omnia manent apud haeredem. cit. L. 5. ff. & L. 5. c. ut in possess. hypothecam tamen tacitam in omnibus rebus haereditarii non tam acquirunt quād habent. cit. l. 5. ff. & c. Lauterb. §. 5. cum Carpz. J. F. p. 1. c. 28. def. 117. num. 3. vi cuius præferuntur omnibus haereditis creditoribus. L. 11. §. 1. ff. L. 3. c. ut in possess. creditoribus tamen haereditarii seu testatoris non præjudicant. cit. l. 5. §. 4. cū defuncti æ alienum prius sit deducendum. ita ferè Lauterb. l.c.*

Quæst. 721. An & qualiter legata praestanda cum suis incrementis & decrementis.

1. R Esp. Primò: incrementum totum, quod ex re legata habuit aut accepit haeres à testamento condito, pertinet ad legatarium, adeoque & fructus ipsi, ubi per modum incrementi unum quid efficiunt cum re legata velut pars illius. v. g. fructus nati, quibus grex ovium legatus auctus fuit. de Lugo. de 7. & 7. Tom. 2. d. 24. num. 239. juxta L. 10. ff. de legat. 1. §. 10. Inß. de legat. idemque dicendum de fructibus agri legati pendentibus; (de collectis verò paulò inferiùs) Carpz. J. F. p. 3. c. 13. def. 1. Lauterb. ad ff. de legat. §. 52. quod secundum aliquos intelligendum de incremento accidente à morte testatoris; secundum veriorem, ut Lauterb. l.c. §. 1. à tempore aditae haereditatis & agniti ab haerede legati. Sicut enim prius ipsum legatum non pertinet ad legatarium, ita nec ejus incrementum. Unde jam totum illud incrementum intrinsecum ex natura rei factum una cum re legata

præstandum legatario. Stru. *inf. de leg. tb. 20.* Muller. *ib. lit. b.* Idem dicendum de accessionibus, quæ ex facto testatoris accedunt quasi ab extrinseco. Sic quæ domui legata post factum testamentum adjiciuntur, ex tacita voluntate testatoris titulo legatum cum domo legata ad legatarium transeunt. §. 19. *Inst. de legat.* Muller. *l. c. lit. e.* Idem est si legatur area, cui postea à testatore aedificium superstruktur. *L. 39. ff. de legat. 2.* Stru. & Muller. *l. c. lit. g.* regulariter enim per superestructionem domus voluntas testatoris non mutatur; quia dominus non tam mutat aream, quam per eam areæ quid accedit. quando tamen inde voluntas testatoris mutata colligi possit, videndum ex *L. 79. ff. de legat. 3.* ita Muller. *l. c. lit. n.* dirupto tamen aedificio vivente adhuc testatore, sola area, quando cedit dies legati, peti potest. Sed & domo legata, venient etiam præstanta legatario, adjacentia ut est hortus, quando is est pertinens domus seu ad dominum; cum rem reliquam sequatur accessorium illius. Muller. *l. c. ubi etiam* varias ponit notas dignoscendi, quod hortus & similia nomine pertinentiarum veniant, ut si antiquitus hortus conjunctus fuerit domui, ut Bart. *in L. olympico. ff. de servit. urb.* si per domum habeat aditus intrinsecus ad hortum, ut Jason. *in L. beneficium. ff. de const. Princip.* Cæpoll. *de servit. urb. pred. c. de horto 76. num. 5.* Si uno pretio una cum domo comparatus à domino hortus, ut Socin. Jun. *L. 2. conf. 198. num. 8.* Castrensi. *in cit. L. olympico. n. 2.* Si res illa nominetur sub uno nomine domus. Alex. *L. 6. conf. 104. n. 5.* Menoch. *L. 4. presump. 129. n. 12.*

2. De præstantis verò legatorum fructibus una cum iis valde variant. AA. qui loqui videntur de fructibus jam collectis & perceptis. Nam primò censem Molin de *7. & 7. tr. 2. d. 192. n. 1.* Perez. *de fideicommiss. a. 43. num. 163.* quòd hi à morte testatoris, vel saltem à die aditæ hereditatis, debiti sint & præstanti ex ea ratione, quod fructus sequantur dominium rei; dominium autem rei donata post aditam hereditatem sit legatarii, & post hujus acceptationem fictione juris retrotrahatur ad diem mortis. Secundò, quod distinguendum inter fructus rei propriæ in specie relicta & rei alienæ vel generis, sentit Gomez. *Tom. 2. var. resol. c. 12. n. 22.* Tertiò; quòd præstanti non nisi percepti à die moræ per *L. 84. & 87. ff. de legat. 1.* Brunem. *ad Weisenb. de leg. q. 39.* quam sententiam veriore dicit Muller. Moram autem illam committi non posse nisi post interpellationem, sive ea sit simplex, sive judicialis per litis contestationem. & sic commissaria mora deberi, & consequenter præstandos omnes fructus non tantum perceptos, sed & percipiendos, quos scilicet legatarius perceptisset, asserit Lauterb. *in ff. de legat. §. 52. per L. 39. §. 1. ff. de legat. 1.* Quòd si tamen post aditam hereditatem non statim, uti potest, petat legatum, sed differat, fructus interea perceptos pertinere ad heredem, ex dictis pro hac sententia inferunt Gothefrid. Cujac. Wading. apud Reiffenst. *b. t. num. 683.* qui etiam *n. 684.* cum Gomez. *Tom. 1. var. resol. c. 12. n. 12.* Molin. *d. 194. num. 3.* à se citatis ait, quòd si legatum non est quid determinatum, sed in genere, fructus intermedio tempore acquirantur heredi, nisi si sit in mora solvendi juxta *L. 23. ff. de legat. 1.* ubi dicitur: si quis bonorum partem legaverit, ut heredis sit, sine fructibus restituitur, nisi mora intercesserit heredis.

3. Et hæc quòd ad fructus legatorum purè relatorum, nam in fideicommissis (idem est de legatis)

conditionatis, fructus medio tempore pendentis conditionis non tenetur fideicommissio aut legato gravatus fideicommissario aut legatario restituere, seu eveniente conditione una cum fideicommissio vel legato præstare; quia in tali casu judicio testatoris eos percipere intelligitur. Gail. *L. 2. obs. 133. num. 1.* Arg. *L. in fideicommissoram. ff. ad SC. Trebelli juncta Gl. v. in fideicommissoram.* Quod tamen ipsum varias patitur limitationes, & primam quidem; si hæres fuerit specialiter rogatus à testatore, ut hos fructus restitueret. Secundam; si hæres interpellatus à fideicommissario (idem est de legatario) sit in mora restituendi hereditatem vel legatum. Tertiam; si hæres velit uti beneficio falciæ adversus legatarios, & Trebellianicæ adversus fideicommissarios; quo casu fructus medio tempore percepti, non cedunt lucro heredis, sed in felcidiam vel Trebellianicam computantur per *L. in fideicommissoram & Gl. & Bart. num. 2.* Alex. *in L. quod de bonis. §. fructus. ff. ad leg. falcid.* ubi exp̄l̄s, quòd fructus ex re legata sub conditione computentur in falciæ. Quartam; dum liberi primi gradū fideicommissio conditionato gravati fructus medio tempore etiam absque diminutione Trebellianica suos faciunt. *L. jubemus. c. ad SC. Trebelli.* Gail. *l. c. num. 5.* ita etiam, ut id procedat, etiam si testator voluerit dictos fructus compari in Trebellianicam, juxta cit. *L. jubemus.* & Salicetum. Bald. Castrensi. *ibidem.* & plures alios à Gail. citatos, quam tamen quartam limitationem non procedere in liberis secundi gradus, id est, nepotibus; sed quòd ad illos fructus perceptos extenuare Trebellianicam per *L. quod de bonis. §. quod avus. ff. ad leg. falcid.* Alex. aliquo DD. ibid. asserit Gail. *num. 6.* uti nec procedere dictam limitationem, ut idem *num. 7.* citatis alii, in liberis primi gradū, si hi post litis contestationem non restituant illos fructus; eò quòd tunc evadant malefici possit. Quintam; quòd ad fructus tempore mortis perceptos, dum & hi quo ad liberos primi gradus in legitimam & Trebellianicam computantur, licet secus sit in fructibus postea perceptis, eò quòd hujusmodi fructus tempore mortis testatoris reperti in horreis vel alibi patrimonium defuncti dicuntur, augeantque ipsam hereditatem, sive ante sive post hereditatem accesserint. Gail. *l. c. num. 8.* citans. *L. 2. §. fructibus. c. de petend. hered.* Jason. *vol. 3. conf. 49. n. 8.*

4. Denique qualiter jus accrescendi locum habeat in legatis, & portio legati, dum eadem res legata est pluribus, vacans accrescat portioni legatarii, eique simul præstanta, vide apud Lauterb. *in ff. de legat. ubi de jure accrescend. §. 59. & seq.* fuse hanc materiam tractantem. Quæ brevis perstringit de Lugo. *L. c. num. 297.* Dum ait; quòd non sicut deficiente uno herede, aliis coheredibus accrescit ejus portio, ita etiam, dum aliqui legatiorum recipere nolunt vel non possunt, horum portio accrescat cæteris, sed ea cedar heredi, qui defunctum representat, nisi legatarii conjuncti sint verbis (qualiter conjuncti vocantur plures una oratione vocati ad unam eandemque rem æquis portionibus) vel re (qualiter conjuncti dicuntur, dum singuli separatim seu diversa oratione ad unam eandemque simpliciter & in solidum vocantur) vel utroque modo (dum nimis plures ad eandem rem in solidum una oratione vocantur, non facta partium mentione) eò quòd tunc testator videatur voluisse portionem legatarii non volentis accipere legatum accrescere ejus socio. per *L. reconjuncti. ff. de*

de legat. 3. L. unic. §. ubi autem. c. de caduc. toll.
Non tamen hac accrescentia locum habet, dum coniunctio est solum legalis, hoc est, inducta ex necessitate legis etiam si testator non conjunxit verbis, neque dum unus ex legatariis acceptavit & postea repudiavit; tunc enim portio illa repudiata non accrescit alteri collegatario, nisi in usufructu legato pluribus; tunc enim, etiam post aditionem quomodocunque deficit, etiam per mortem in uno, accrescit sociis, & non redit pars illa ad dominum proprietatis. *L. 1. §. interdum ff. de usufruct. quam accrescentiam legati usufructus locum habere ait de Lugo, quando coniunctio est legalis per J. I. §. 1.*

5. Resp. Secundò: decrementum legatorum eis obveniens post conditum testamentum, non secus ac incrementum, spectat ad damnum legatarii, ac consequenter legata res cum hoc detrimento est eidem praestanda. sic legatā vineā, si post modum testator auferat vites, fundus adhuc debetur & praestans legatario. idem est de area, cui domus inaedificata, legata, dum ea ex post per testatorem tollitur, aut etiam exulta est. de Lugo. l. c. n. 239. & sic in genere loquendo; si legatum non in totum periit, pars adhuc superstes peti potest, & est praestanda. L. 22. l. 63. ff. de legat. 1. Sic si legato grege omnes oves perierunt exceptā unā, haec adhuc vindicari potest. cit. l. 22. nisi superstes tantum sit accessorium, principali pereunte illud non est praestandum. Lauterb. l. c. §. 54. Reverò certa propria testatoris in specie legatā citra hæreditis culpam tota pereunte, damnum est legatarii; ideoque nihil ei praestandum. Si tamen non res certa in specie, sed quantitas vel res in genere legata periit, distinguendum ita, ut, si legatum restrictum ad res proprias legantis. v.g. lego unum ex equis meis: uno ex illis pereunte, legatum non extinguitur, sed adhuc praestans alter ex iis; secus, si omnes perierunt. Sin autem sic restrictum non est, sed simpliciter dictum est: Lego Titio equum, etiam si omnes equi legantis perierint, legatum manet & praestandum est. L. 30. §. 5. ff. ad leg. falcid. Lauterb. l. c. Et hæc, si citra dolum & culpam hæreditis personarumque legato oneratarum res legata perierit; si enim intercedente earum dolo aut culpa (intellige, etiam levissimā; ab his enim personis ob favorem ultimæ voluntatis etiam summa diligentia ad hoc, ut legatarius legatum accipiat, exigitur. L. 47. §. 5. l. 108. §. 12. ff. de legat. 1. Lauterb. l. c. §. 53.) jactura reilegatae acciderit, damnum ab iis resarcendum. L. 1. c. comm. de legat. Lauterb. l. c. adeoque si aliter fieri nequit praestanda aestimatio legati. Idem est, si inora culpabilis hæreditis præcesserit easum fortunum. cit. l. 47. §. fin. mora namque juxta L. 91. §. 3. ff. de V. C. continuat obligationem. Lauterb. §. 54. in fine. addens tamen ex cit. l. 43. hanc limitationem: modo res confestim tradita apud ipsum legatarium non fuisset peritura.

Quæst. 722. An & qualiter legata praestanda sine diminutione.

R Esp. Independenter à voluntate testatoris legata ab hærede sine diminutione necessario praestanda extra dubium est. quin & non tantum posse, sed & debere testatorem, ubi multo are gravatus, vel quia plura in bonis se habere putans, supra vires gravavit hæreditatem, legatis illis detrahere; ac ita cum dicta detractione ab hærede praestanda, est quoque extra dubium. quo verò ordine & proportione ea legata solvenda ab hærede,

ubi eam detractionem non fecit testator, videri potest apud de Lugo. de J. & J. Tom. 2. d. 20.

Quæst. 723. Falcidia quid sit, & qualiter per eam legatis detrahatur.

R Esp. Falcidia (cujus nomine eti quandoque veniat Trebelliana, ut Gail. L. 2. obs. 13. cum Gl. in Autb. Unde si parens. c. de inoff. testam. V. falcidia; qualiter tamen ab ea distinguitur, constat ex dictis supra de Trebelliana constabitque magis ex dicendis) sumitur quandoque pro ipsa parte bonorum detracta, quandoque pro lege, vi cuius sit hæc detracitio. Accepta in primo sensu, est quarta pars bonorum testatoris post mortem illius deductio are alieno & expensis funeris residuorum, hæredi ultra dodrantem, hoc est, novem uncias seu tres partes bonorum gravato legatis debita, & ab eo ex iisdem legatis detracta, quantum necesse ad eandem quartam partem ei illæsam servandam. Sumpta in secundo sensu est lex (accipiendo nomen legis non in strictissima, sed latiore significatione, quā comprehenduntur Plebiscita & sanctiones; quippe inducta & lata à plebe, auctore Publio Falcidiō, Tribuno plebis, à quo, & non à falso, ut perpetram quidam, nomen accepit) quā restringitur libertas legandi ultra dodrantem, concediturque hæredi gravato ultra dodrantem facultas quadrantem bonorum subtrahendi legatis sibi retenendi. idque inventum, ne, ut alias siebat, hæredes solo nomine honorati, hæreditatis onera portantes, nullo vel modico lucro percepto, hæreditatem repudiant; atque ita elogia ultima & testatorum voluntates destituerentur, iis intestatis decedentibus. ut hæc habentur in princ. Inst. de leg. falcid. & L. 1. ff. eod. pro quorum ulteriore declaratione servient sequentes quæst.

Quæst. 724. Quibus competit beneficium falcidiae.

R Esp. Concessa facultate deducendi quartam partem confultur regulariter omnibus & solis hæredibus directis; five sint liberi (nempe sub conditione vel in diem gravati, ut Lauterb. in ff. ad leg. falcid. §. 4. cum Carpz.) seu sui, five sint extranei. Muller. in struv. ff. ad leg. falcid. th. 3. lit. a. five hæredes sint scripti in testamento; five à lege ab intestato vocati. Licet enim ab initio lex falcidia tantum loquebatur de successione testamentaria; quia eo tempore legata tantum relinquebantur testamento; postea verò constitutione D. Più extensa ad hæredes ab intestato. L. 18. pr. ff. ad leg. falcid. & transmittitur ad hæredem, licet nondum acceptata. L. 10. c. eod. & ibid. Brunem. Carpz. p. 3. c. 14. def. 35. Christin. vol. 4. decif. 55. num. 8. Lauterb. l. c. Item nihil refert, five institutus, five substitutus; five institutus in partibus æqualibus, five in inæqualibus. Muller. l. c. Competit quoque dicta facultas Fisco, si ei deferatur hæreditas. juxta L. 2. c. ad leg. falcid. juxta L. 49. ff. de jur. fisc. Lauterb. l. c. Unde jam ab hoc beneficio detrahendi falcidiā excluduntur legatarii & fidicommissarii universales, rogati restituere totum legatum, qui nihil vi hujus legis detrahere possunt. L. 1. §. 19. l. 28. §. 2. ff. ad leg. Trebel. L. 17. ff. ad leg. falcid. ubi expressè: nunquam legatarius utitur L. Falcidæ beneficio. Struv. in ff. ad legat. falcid. th. 3. lit. d. Lauterb. l. c. §. 6. quia, ut Idem, in iis cœlesti periculum destituendæ & relinquendæ ab hærede hæreditatis. Quod tamen limitandum: nisi hæres

res fiduciarius, etiam tota substantia exhausta legatis, quartam falcidiam non subtraxerit; animo eam donandi legatario vel fideicommissario. in hoc enim casu legatarii rogati restituere suas portiones, detrahere possunt falcidiam, non quidem ex sua persona seu ut legatarii; sed ex persona hæredis ex præsumpta voluntate testatoris. cit. l. 1. §. 19. Fachin. L. 5. controv. 7. Lauterb. l.c. idem dicit Muller. ad Stru. tit. th. 3. lit. s. citans Perez. in cod. ad leg. falcid. num. 4. de legatario jam passio falcidiam, si obligetur ad fideicommissa præstanda sicut hæres quod possit detrahere falcidiam, non ex sua persona, sed ex præsumpta voluntate defuncti. Idem quoque est de fideicommissario, cui hæres officio Judicio coactus, & ex se invitus adire hæreditatem, eamque totam restituit is enim, cum receperit omne in se periculum ex hæreditate metendum, repræsentans hæredem fiduciarium, omnia facere potest, qua fiduciarius; adeoque beneficio legis falcidæ uti contra omnes legatarios, quorum legatis gravatus fiduciarius, & ex iis detrahere falcidiam. L. 63. §. 11. ad SC. T. ebell. Lauterb. cit. §. 6. in fine. Muller. cit. th. 3. lit. e. Quod si plures simul hæredes instituti, & omnes simul gravati legatis solvendis, apud omnes manet quarta falcidia, inter omnes dividentur pro rata portionis hæreditariae, in qua instituti. de Lugo. de j. & j. Tom. 2. d. 24. num. 298. Lauterb. in ff. ad leg. falcid. §. 2. cum communi. Si autem ex pluribus unus solus esset gravatus legatis, is ex parte hæreditatis in qua institutus, potest quartam partem illius partis detrahere ex legatis à se solvendis, & sibi retinere. de Lugo. l.c. Si singuli hujusmodi partiarii hæredes gravati legatis, & nominatim unius pars exhausta legatis, poterit is ex legatis sibi incumbentibus detrahere quartam partem partis hæreditatis sibi assignatae, ceteris cohæredibus, quorum partes legatis non exhausti, nihil ex iis detrahere valentibus. Lauterb. l.c. quid tamen sit, dum quis institutus in re certa, quæ legato exhaustitur, vide Eundem. §. 7.

Quæst. 725. In ordine ad detrahendam falcidiam quænam bona computanda, & quæ nomine æris alieni & sumptuum funeris deducenda videntur.

1. Esp. Ad primum: ea præcisæ quantitas bonorum spectanda, quæ post mortem testatoris retracto ære alieno & expensis funeris adfuit. §. 2. Inst. de leg. falcid. sive dein ante aditam hæreditatem aucta, sive diminuta. Lugo. l.c. n. 198. Lauterb. l.c. §. 15. Secus tamen est, si quid acciperit hæreditati ratione facti precedentes, aut obligatio nis jam à defuncto contractæ. Lauterb. ibidem.

2. Resp. Ad secundum: as alienum hic sumitur in sensu lato, ut comprehendat omne illud, cuius præstandi necessitate defunctus obstrictus fuit tam pecunias quam res alias & actiones ære æstimandas. Lauterb. §. 16. Sic nomine æris alieni venit dos. L. 85. ff. ad L. falcid. Item quæ testator debetratione administrationis tutelæ. L. 95. §. 2. ff. eod. Item ex administratione bonorum uxoris. ibidem. Item quæ defunctus hæredi tempore mortis debebat hæredi. L. 15. §. 3. ff. l. 6. c. eod. Item omnes res alienæ in hæreditate repertæ quasi as alienum sunt deducenda, etiam si testator sit miles. L. 7. c. adl. falcid. ita ferè Muller. ad ff. adl. falcid. th. 4. lit. p. detrahendi sunt quoque servi, quibus testa-

tor libertatem donavit favore libertatis; cum sint pars & loco æris alieni, nec hæredi prosunt. Ad expensas funeris spectat quoque, si vir uxoris funus curaverit, ut hæres sumptus impenderit. L. 6. eod. eò quod favor religionis & sepultura tantus sit, ut impedit sumptus in illam omnibus creditoribus sit præferendus. juxta L. 45. de relig. & sumpt. fun. Secus tamen est de impensis in ædificationem monumenti, nisi species monumenti sit modica; cum ædificatio ista non sit ita necessaria quam procura tio funeris. L. 2. adl. falcid. Lauterb. §. 16. Muller. l.c. lit. y. quem vide de his & similibus computandis in falcidiam agentem pluribus lit. s. Illud hic notandum, quod illud, quod testator præter hæreditatem specialiter legavit hæredi non computetur in falcidiam sed conferatur ad quantitatem omnium bonorum, quorum pars quarta falcidæ nomine ab hærede detrahenda. Reiffenst. b. r. num. 468. juxta L. 91. ff. ad L. falcid.

Quæst. 726. Qualiter legata excedentia dodrantem subjiciantur falcidæ seu dictæ detractioni.

R Esp. Legata (idem est de donatis causa mortis quartæ falcidæ præjudicantibus non tam en de donatis inter vivos, quæ absolute non subiacent illi detractioni; nisi tamen sint donationes inter vivos, quæ alia invalida morte donantis confirmatae & sic jure ultimarum voluntatum subsistentes, ut Lauterb. l.c. §. 10.) & in specie etiam legatum uliusfructus omnium bonorum (quod non minus quam alia legata falcidæ subjecet, ut Gail. L. 2. obs. 143. num. 5.) cum proportione eidem subiacent, in quantum nimur excedunt leges falcidæ seu tres partes bonorum hæreditariorum, ita ut vi dictæ legis pars quarta illorum hæredi integra relinqua. Ut verò ex legatis excedentibus dodrantem detrahatur falcidæ, regulariter nihil refert, cui ea facta sint, sive Principi aut Reip. (neque enim dignitas legatiorum obstat legi falcidæ. L. 1. §. 5. ff. ad L. falcid. & ibi. Brunem. & cum eo Lauterb. §. 8.) aut etiam parentibus, ut Idem juxta L. 28. ff. eod. nisi tamen cohæredibus prælegata. L. 17. ff. eod. vel judicialiter relicta, ut cum Carpz. Lauterb. Qualiter tamen etiam exceptionem recipiant facta ad piæ causas, dicetur. quest. seq. Porro ut sciatur an legata dodrantem excedant, quid quantum hæres detrahere possit, necesse est, ut tam de hæreditatis, quam de legatorum quantitate constet, antequam ad falcidæ detractionem veniat. Fit autem hæc computatio vel privatim inter hæredem & legatarios amica conventione; vel adhibito æstimatore & arbitrio falcidæ rerum legatarum pretiis, non ex affectu aut singulorum utilitate, sed ex veritate rei juxta communem locorum & præsens temporis rationem consideratis juxta L. 42. 62. 63. ff. ad L. falcid. ita ferè Lauterb. l.c. §. 14. ubi etiam in specie, qualiter in æstimatione alimentorum legatorum habenda sit ratio ætatis.

Quæst. 727. In quibus casibus falcidæ locum non habeat.

1. Esp. Beneficium falcidæ non habet locum primò ex persona hæredis, seu illud amittit hæres omittens facere inventarium juxta formam à legibus prescriptam; cum ob præsumptam fraudem & malitiam, quasi hæres omisso inventario, jam tantum ex hæreditate subtraxerit, quantum valat falcidæ, ita cætum sit per leges, nimurum in

Amb.

Auct. de hered. & falcid. §. si vero non fecer. Auct. sed cum testator. c. ad L. falcid. L. fin. §. fin. c. de jure delib. & ibi Gl. V. censuerunt, ut, qui beneficio falcidie uti vult, conficiat inventarium; & ut dicitur: frustra auxilium legis implorat, qui in legem committit. de Lugo. l.c. num. 300. Lauterb. §. 22. Gail. L. 2. ob. 138. num. 1. & 2. Quodnum idem sit dicendum de quarta Trebellianica, valde controvertunt AA. apud Eundem Gail. l.c. anum. 3. in partem negativam inclinantem. Sic itaque in hoc capitulo hæres tenetur legatariis integre solvere legata, etiam si dodrantem & vites hæreditatis excedant. Novell. 1. c. 2. §. 2. L. fin. §. 12. & 14. c. de jur. delib. Lauterb. l. c. quia, ut Idem, hæreditas semper solvendo esse præsumitur, & quidem de Jure Civili præsumptione juris & de jure. Ni si tamen bona defuncti sint nota, aut legatarii ipsi fateantur, plus in iis non fuisse; vel nisi in loco non esset consuetudo faciendi inventarium. Extenditur idipsum, ut etiam falcidia amittatur, etiam si hæres sit Clericus, vel etiam Piscus, dum is tanquam hæres bona capiens, omittit facere inventarium; secus tamen, si ea capiat ex delicto alterius, vel tanquam vacanta. Lauterb. l.c. ut etiam contrarium est, si hæres sit miles. L. fin. §. fin. c. de jur. delib. Item amittit hæres falcidiam, si fraudulenter quid egerit, ut periret legatum. L. 59. ff. ad L. falcid. V. g. subtrahendo aliquid ex rebus hæreditariis, ut Lugo. l. c. vel testamentum dolosè subtrahendo vel celando; aut rem in specie legatam deperditam, vel à testatore citra necessitatem alienatam dicendo. ut Lauterb. cum Carpz. L. 6. resp. 30. num. 3. juxta L. 68 ff. ad L. falcid. Item quando hæres à Judice monitus, intra annum non est executus voluntatem testatoris solvendo legata. de Lugo. l. c. ubi etiam in his tribus casibus hæres adhuc detrahere possit falcidiam antequam legatarii contradicant, aut sententia contra ipsum pronuncietur, quod affirmari asserit à Molin. eo quod hec amissio sit poena, quam ante sententiam non cogitur subire, immo cum posse in conscientia etiam post sententiam non solvere seu detrahere falcidiam, si in nullo eorum culpam admisit. Item si hæres post mortem testatoris (non tamen ante illam) promiserit se legatarii integra legata soluturum. L. ult. c. ad L. falcid. Lauterb. §. 23. Stru. in ff. eodem. th. 6. lit. ζ. Muller. ibidem. Item, si sciens quantitatem hæreditatis, nonnullis solvit legata integra, non potest ab aliis detrahere falcidiam, sed tenetur etiam illis integra solvere. Novel. 1. c. 3. de L. falcid. Lugo. l. c. Stru. & Muller. LL. cit. lit. 1. Id tamen olim non obtinuisse dicentes. Nisi tamen, pro ut ipsum limitat Lauterb. §. 23. cum Surdo. Brunem. Mangil. id fecerit cum protestatione ex speciali amicitia aut ob non nullorum paupertatem id fecerit. Sed neque ab iis, quibus scienter aut etiam ob quandam supinam juris negligientiam vel vincibilem ignorantiam legata integra solvit potest ea repeteret. Muller. l. c. lit. 3. per cit. Novel. 1. c. 3. Secus, si factum ex pura ignorantia facti, quā ignoravit vires hæreditatis. v. g. apparentibus novis debitis defuncti, ut de Lugo. num. 299. aut etiam ex errore calculi interveniente id contigerit; tunc enim conditione indebiti falcidia repeti potest. Lauterb. cit. §. 23. juxta L. 5. §. 15. ff. de donat. inter viros & uxoris.